9. 'den': 'de' R.

tates confederacionem indissolubilem promitterent et eam litteris suis sigillatis roborarent ad resistendum regi Danorum, ne limites regnorum suorum hucusque sibi prefixos transcenderet aut excederet, et eciam ad laborandum totis conatibus, ut municionem prope Sleswic urbem factam de aggeribus et vallis funditus everterent et destruerent; et quod in hanc prefatam confederacionem omni nisu quo possent Henricum ducem et suos fratres cum omnibus suis auxiliatoribus traherent, receptis ab eisdem litteris sigillatis et fidejussoribus ydoneis in robur et testimonium premisorum in perpetuum duraturum; H: 'unde besloten in dat lateste, dat id nutte were vor de stede, dat se ene vaste vorbindinge unde tofate mafeben under sik allen unde vorseghelben sik underlanck, wedder-tofstande deme koninge, dat he nergen vurder inbreke in Dudesche sant, unde dat se dar to hulpen mit aller macht, dat de veste unde dat holwerk brosen wurde, dat he vor Sleswic upgeslagen hadde; unde in dessen vorbunt unde tofate scholben se teen hertigen Hinrike unde sine brodere mit alle eren medehulpers under eren bezegehben breven'. Presb. Brem. S. 148: Nam civitates de Hansa . . . regi et suorum facti inimici. Bündniß der Städte Lübeck, Hamburg, Rostock, Stralsund, Wismar und Lüneburg v. 1426 Sept. 22: S. R. I. 8, Nr. 96, 97.

1. KD: Qua confederacione et compromissione civitatum antedictarum in urbe Rostoccensi facta, re-

gressi sunt in urbem Lubicensem omnium prefatarum civitatum nuncii; H: 'Also de tofate besloten was to Rostoke, do togen alle de stede tohope na Lubeke'. Über die Versammlung v. 1426 Sept. 27 zu Lübeck s. S. R. I. 8, S. 70—71.

2. Rnthat; nur hier.

3. KD: preter Gripeswaldenses et Anklemenses, qui dictam confederacionem contra regem et ducem eorum, qui cum rege erat, inire volebant; H: 'sunder de van deme Grypeswolde unde de van Ankem, de de tofate nicht dou woldden wedder den konynk unde eren hertigen'.

4. KD: Ubi cum essent constituti, vocatus est Henricus dux de Sleswic de Rynevelde monasterio, ubi cum multo desiderio prestolabatur rumores sibi jocundos; H: 'Do se to Lubeke quemen, do vorbobeden se hertich Hinrike to Lubeke'.

5. KD: Quo in presencia civitatum constituto, dicti civitates ligam inviolabilis adhesionis et confederacionis perpetue cum eo et omnibus suis sequacibus ac heredibus contraxerunt; et quod a dicta confederacione nulla causa emergente recedere debeant, valeant aut possent. iuramentis suis firmaverunt ac litteris sigillatis roboraverunt; H: 'Unde dar gaff sik de hertig mit sinen broderen unde mit sinen navolgers unde eren willichliken in de tofate unde vaste vorbindinge, tohope to blivende in al eren noden. Unde dat sworen se alle tohope